1

上 海 市 浦 东 新 区 教 育 局 文 件

浦教办〔2023〕60 号

对浦东新区政协七届二次会议

第 083号提案的答复意见

民进浦东区委：

你们提出的《关于关注特殊教育需求儿童及其家庭的建议》

（第 083 号）已收悉，经研究，现将办理情况答复如下：

一、关于将相关筛查项目纳入儿童健康筛查范围方面

我区对所有面上中小学生定期开展健康体检服务。根据《中

小学健康体检管理管理办法（2021 年版）》（国卫医发〔2021〕29

号）、《上海市中小学生健康体检实施办法（试行）》（沪卫医政

〔2012〕69号）、《上海市教育委员会关于做好本市中小学年度健

康体检信息报送工作的通知》（沪教委体〔2018〕47 号）、《上海

市学校结核病防控指南（2022 年版）》《教育部办公厅关于开展

2022年秋季中小学生视力监测主要信息报送工作的通知》等文件

精神，新区卫健委、教育局每年联合组织全区中小学生开展健康

体检工作，并开展学生健康体检质量控制，切实提高健康体检机

构开展学生健康体检的整体质量；加强对学生健康体检数据的分

2

析，做好相关疾病的防治，加强分类指导，维护学生身体健康。

体检工作本着方便学生的原则，在校内进行。

对于特殊教育类儿童，我区还提供更丰富、更全面的健康体

检服务。我区于 2011 年 5 月成立了浦东新区残疾儿童入学鉴定

委员会。在每一年的残疾儿童入学安置工作中，秉持科学的态度，

根据指定医院出具的诊断报告、残疾儿童在校和在家庭中的实际

表现、以及残疾儿童的年龄和程度，对每一位残疾儿童进行整体

评估，通过“上海市特殊教育信息通报系统”为每个残疾学生建

立完整的电子化档案，并加强对残疾学生入学安置、随班就读资

格认定、考试合理便利提供、转衔支持服务等方面评估工作的整

体设计，形成残疾学生评估制度，残疾学生信息入库达 100%。

我区对所有报名就读特殊教育类学校（幼儿园）、普通中小

学（幼儿园）特教班等各类适龄特殊儿童，均由市特殊学生教育

评估中心进行入学入园健康体检和综合评估；区教育局加强特教

宣传，注重普特融合，选派巡回指导教师和教育专家、儿保医生

为各义务教育及学前教育特教班、服务点开展特殊幼儿评估、教

学示范、开展定时定点康复课程及医教结合模式研究；学前特教

服务点每年对所有在园、非在园特殊儿童均提供一次专业全面的

体检服务，以掌握服务对象的既往病史和体格生长发育情况。

除此之外，我区不断完善未入学残疾儿童入学安置工作。由

新区青保办、残联、特殊教育指导中心联合组织入户动员工作，

加强对未入学残疾儿童家长的宣传，以就近入学的原则，将有送

教上门需求的学生安置在最近的特殊学校或特教班，选派优秀的

3

送教老师和康复师上门教学，并提供每年一次的健康体检服务，

努力为这些最弱势群体提供高质量的送教上门服务。

二、关于建立特教支持部门方面

浦东新区特教指导中心成立于 1998 年，具有管理、指导、

服务和研究的功能，全面负责浦东新区各个学段融合教育工作，

开展咨询、鉴定、安置、教育教学指导、康复训练等管理工作；

负责送教上门学生的安置与工作指导；协助推进区内特殊教育医

教结合工作。浦东新区特殊教育指导中心位于浦东大道 1851 弄

38 号，有独立的办公场所以及可供教师研讨、家长咨询、学生康

复训练的场所。中心专职管理人员 1 名，专职巡回指导教师 9名，

校均接受巡回指导 2-3次/学期，每次半天。中心成立了由医学、

教育、心理、康复等多方面人员组成的专家指导小组，开展对各

年龄段的各类特殊学生的发展性评估。在此基础上对各类特殊学

生的安置方式、教育目标、课程、教育内容、评估内容与方法等

进行整体设计，注重潜能开发，实施个别化教育，积极为特殊学

生提供有效的特殊教育干预，使各类特殊学生得到充分发展，不

断提高新区特殊教育质量。

加强特教教师配备。严格落实特殊教育学校教职工编制配备

标准，在核定招聘计划时，对特教教师需求予以倾斜；统筹进编

招录和储备招录两种渠道，近 3年成功招录特教教师 65人。

浦东新区自 2019 年起逐步在辖区内每个街镇设立了学前特

殊教育服务点，为学前特殊儿童接受学前教育与康复训练提供服

务指导。一是早期排摸服务。每年 5-6月新区各学前特教服务点

4

排摸各类入园的疑似学前特殊儿童，对于排摸中发现的疑似学前

特殊儿童，积极引导就医就诊。二是科学评估服务。特教服务点

的老师和特邀专家，结合家长提供的医学诊断报告，就学前特殊

儿童在感知觉、远动、言语、认知及社会适应能力等领域开展评

估，为制订个别化教学计划提供依据。三是示范性指导。每个特

教服务点的学前特殊儿童一生一档，其中包含 IEP 计划、医学评

估报告、特殊教育定时定点服务幼儿信息表、学前特殊儿童评估

情况表及保健记录等。个别化干预不同于幼儿园的个别化学习，

在干预时需要教师与孩子一对一开展，教师在学校示范，家长在

家庭主训，努力做到对孩子进行不间断的康复训练。四是个别化

干预。学前特教服务点专职教师在发展评估和示范教学的基础

上，通过来园辅导和上门沟通，与家长共同制订个别化训练计划，

在课程设计的基础上、定期交流反馈，指导家长在不同时空开展

不间断的闭环康复训练。五是咨询服务。学前特教服务点建立了

咨询热线，为辖区内特殊幼儿家长提供特教知识、康复训练方法

等咨询服务。六是定期体检服务。特教服务点对所有在园、非在

园特殊儿童每年均提供一次专业全面的体检服务，以掌握服务对

象的既往病史和体格生长发育情况。现全区 36 个街镇均设立了

学前特教点，由专业教师为特殊儿童进行科学、示范性指导、个

别化干预和定期体检。

三、关于常规学校教育中设立特殊需求辅导干预方面

我区加强对随班就读学生的辅导干预，通过专职特教教师、

巡回指导教师等加强对特殊儿童的支持。2019 年 11 月，我区根

5

据特殊教育发展的实际需求，出台了《浦东新区教育局关于加强

浦东新区普通学校特殊教育专职教师配备的方案》（浦教基

〔2019〕53 号），为全区随班就读 4 人以上学校配备特教专职教

师，明确了各特殊教育岗位的配备标准、任教资质、特教待遇、

工作职责、工作量核算等内容。在此文件的政策支持下，2019年

起，我区为随班就读满 4 个以上学生的学校落实特教编制，配备

了一名专职特教教师，享受特教待遇和区级特教津贴。

特教指导中心在日常管理中提出为每一位随班就读学生提

供一体化的管理与服务，要求巡回指导教师掌握所辖范围内每一

位随班就读学生的教育发展进程。每学期开学，巡回指导教师和

随班就读学校的教师们一起为每位随班就读学生做一次教育发

展性综合评估，在评估的基础上，确定每位学生的教育与学习目

标，并定期定点为基层学校教师、家长、学生开展形式多样的教

育教学指导服务。

对于义务教育及学前特教的特教班学生，特教指导中心选派

巡回指导教师，指导各特教班有序开展教育教学工作，指导力度

达到每个点每周 1 到 2 次，制定了特教班管理制度、特教班教师

工作制度、学生评价制度、家校协作制度等。特教班课程设置严

格按照中国教育部制定的培智学校义务教育课程标准（2016 年

版）的课程设置，并结合上海市辅读学校课程设置方案进行，课

程结构包括基础型课程和发展性课程、补偿性课程，并结合学校

实际情况开设学生社团，充分挖掘特殊学生的潜力。

四、关于为特殊教育需求家庭提供科普培训方面

6

浦东新区教育局、区青少年心理健康教育发展中心自 2016

年起，先后与上海市精神卫生中心儿少科、儿童医学中心、浦东

精神卫生中心、南汇精神卫生中心签订合作协议，探索并建立教

育与卫生系统合作的学生心理健康服务体系，全面整合卫生系

统、教育系统资源，构建联系畅通的渠道，形成“医教结合”工

作协调机制，明确双方联络员及双方职责，定期派员进学校开展

宣教工作，包括普及特殊儿童、青少年身心发育问题的识别、治

疗等医学知识，切实维护特殊儿童青少年心理健康。

新区教育局自 2016 年起，成立了区级心理名师工作室，先

后聘请了名医陈福国(上海交通大学医学院医学心理学教授，中

国医学心理学、心理治疗领域著名的学科带头人，上海交大心理

咨询中心高级顾问）、杜亚松（上海交通大学医学院附属精神卫

生中心儿少精神科主任，儿童行为研究室主任、主任医师，医学

博士、上海交通大学医学院教授、博士研究生导师）、章依文（国

家儿童医学中心上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心发

育行为儿科主任，主任医师，教授，硕士生导师）担任工作室导

师，带领新区优秀心理教师开展医教结合研究，提高普通学校(幼

儿园)的教师对于特殊教育需求的儿童的警觉性并掌握较为专业

的应对方法与引导策略，做到早发现、早干预。

此外，新区教育局连续七年，与上海市精神卫生中心、上海

市儿童医学中心联合举办“医教结合关爱成长一第四届上海市大

型心理咨询活动”，邀请全市儿少科专家、医生进行特殊儿童专

题讲座、现场咨询。该活动具有较高的社会影响力，并成为浦东

7

新区心理健康教育的品牌项目。区心理中心还引进上海市精神卫

生中心的专业团队力量，针对从儿童到成人孤独谱系障碍和其他

社交障碍，在本区开展 PEERS社交训练专题课程的教师培训，面

向学生家长提供 PEERS团体辅导，获得参培教师、学生和家长的

一致好评。

五、关于增强普通学校（幼儿园）特殊教育认知方面

我区不断加强师训课程中特殊教育内容的建设，师训培训已

覆盖随班就读和学前通识阶段。浦东新区积极组织开展了“《特

殊儿童评估指导手册》解读与使用培训”区内推进工作，2018学

年完成 2 轮、3个班、15组次的区培工作，受培总人次达 206名。

浦东教发院以“浦东新区随班就读教师培训”中自主研发并出版

的教材《随班就读教师实务培训教程》为基础，由核心团队长期

在区内开设教师继续教育精品课程“随班就读学生的个别化教育

计划”（40 课时）、“特殊教育概论与特殊学生的心理辅导”（40

课时）。课程面向所有区内中小学教师招生，2018 年起共开设 4

个班级，辐射学员 160人。为弥补幼儿园学段在融合教育方面课

程的缺失，于 2018 年面向有需求的幼儿园尝试开设教师继续教

育试点课程“‘特别需要关爱的孩子就在我们身边’——学前融

合教育教师培训”（20课时），共辐射学员 72 人。根据建议，我

区也将通过教师研修、课题研究、学习培训等方式，不断增强普

通幼儿园教职员工对特殊教育的认知、加强新区学前普特融合课

程的深化研究，不断提升普通幼儿园教师特教知识与素养。

六、加强特殊教育人才培养，用实践提供专业帮助方面

8

我区始终欢迎高校相关专业的本科在读生、研究生或博士生

到学校实习，提供专业实践机会。同时在教师招聘时优先向特殊

教育专业毕业生倾斜，吸引更多特殊教育相关专业毕业生进入特

殊教育类学校或普通学校（幼儿园）任教。

经过多年的发展，我区特殊教育工作不断完善管理制度、落

实师资配备、加强资源配置、强化业务指导，逐步形成了以融合

教育为主体，以特殊教育学校（幼儿园）、义务教育（学前教育）

特教班为骨干，面向所有残疾学生的特殊教育格局。

感谢你们对浦东新区教育工作的支持和关心！

  上海市浦东新区教育局

                               2023年 6月 19日

联系人姓名：王阳                  联系电话：20742685

联系地址：锦安东路 475 号 3号楼    邮政编码：201204

  抄送：区政协。

上海市浦东新区教育局党政办公室              2023年 6月 20印发

（共印 7份）